


仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

目 录

1工作背景 .................................................................................................................... 1

1.1工作由来 .......................................................................................................... 1

1.2工作依据 .......................................................................................................... 1
[...]
硝基苯 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

苯胺 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

2-氯酚 ND ND ND ND 0.06 0.04 ND ND ND 0.04 ND 0.04 0.04 ND

苯并[a]蒽 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

䓛 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

18

监测指标 监测点位

TR1 TR2 TR3 TR4 TR5 TR3
原点位

对照点

苯并[b]荧
蒽

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

苯并[k]荧
蒽

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

苯并[a]芘 ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

茚并
[1,2,3-c,d]

芘
ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

二苯并[a,h]
蒽

ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND ND

石油烃
(C10-C40)

19 16 12 16 35 20 11 12 23 21 28 15 11 16

注：ND表示未检出。



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

19

3地勘资料

3.1地质

眉山市位于四川盆地、成都平原的西南边缘，岷江、青衣江贯穿境内，河流

两岸以平原和河流冲积平坝为主。市境东部龙泉山海拔较高，西部丹棱、彭山、

洪雅境内均为低山丘陵，地势呈西高东低，市境内最高海拔3522m，最低海拔

335m，地形复杂。

仁寿县境地貌以丘陵为主，内势西北高东部低，场地西北、东南两侧为低丘，

中间为农田，地形起伏较大，地表高程在402.32m～433.37m之间，高差31.05m，

地貌，地貌单元属浅丘。

经钻探揭露及区域地质资料综合分析可知，场内表层为第四系耕土（Q4pd）、

第四系全新统（Q4el+dl）残坡积成因的粉质粘土组，下成因的粉质粘土组成，下

部基岩为侏罗系上统蓬莱组Ⅰ段（J3p1）棕红色泥岩。现将各层特征分述如下：

①耕土：黄褐色，湿，松散，以粘性土为主，含少量粉砂及大量植物根系，

厚度0～0.6m，分布于场地中部区域。

②粉质粘土：黄褐色，可塑，干强度中等，韧性中等，切面稍光滑，无摇振

反应，以粘粒为主，含少量粉粒，液性指数0.31-0.57，标贯击数4～7击之间，厚

度0.8～11.9m，分布于整个场地。

③泥岩：棕红色，以粘土矿物为主，含少量石英和云母，泥质结构，层状构

造。根据风化程度分为下述两层：

强风化泥岩：风化裂隙很发育，岩体破碎，岩芯呈碎块及短柱状，厚度在

1.0m～2.4m，分布于大部场地。

中风化泥岩：风化裂隙发育，岩体较破碎，岩芯呈短柱及长柱状。根据室内

试验，岩石天然单轴抗压强度标准值为6.97MPa。泥岩遇水易软化，岩石饱和单

轴抗压强度小于5MPa，属极软岩，岩体完整程度较破碎，岩体基本质量等级为

Ⅴ级。本次勘察该层最大揭露厚度9.7m，未揭穿该层，分布于整个场地。

3.2地下水

1、地下水类型及赋存条件

地下水的赋存与分布，主要受地质构造、地貌、岩性、气候等条件的控制，



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

20

根据《仁寿县采购垃圾焚烧发电PPP项目岩土工程勘察报告（初步勘察阶段）》，

厂区地下水类型主要为第四系松散岩类孔隙水和碎屑岩裂隙水，属于上层滞水。

上层滞水为包气带内局部隔水层之上积聚的具有自由水面的重力水，主要位

于低洼地段处，其动态受季节控制，主要接受大气降水、水塘（池）及水田里水

的补给，消耗于蒸发及沿隔水层边缘下渗，分布于农田、坡脚，有利于大气降水

和地表水的渗入，水量贫乏。

2、含水层富水性及水文地质参数

厂区所在区域地下水矿化度介于585～883mg/L，均<1g/L，属弱矿化度水；

pH值介于7.1～7.6，呈弱碱性。地下水水样中主要阳离子为Ca2+，主要阴离子为

HCO3-。



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

21

4企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

4.1.1产品及生产规模

仁寿川能环保能源有限公司处理城市生活垃圾规模为 800t/d，采用焚烧处理

工艺，焚烧线采用 2台 400t/d的焚烧炉及一套 18MW凝气式汽轮发电机组。

4.1.2原辅料及成分分析

原辅材料情况见下表。

表 4-1 原辅料情况一览表

序号 名称 主要成分 年用量 形态 储存方式 储存量 储存地点

1 生活垃

圾

厨余垃圾

59.84-62.61%、纸类

8.65-10.05%、橡塑类

9.69-11.18%、纺织类

3.47-4.27%、木竹类

3.50-3.65%、灰土类

3.72-4.68%、砖瓦陶

瓷类、玻璃类

0.65-1.77%、金属类

0.85-1.32%、混合物

类2.18-3.5%

146000t/a 固体 / / 垃圾储坑

2 熟石灰 Ca（OH）2 2419.2t/a 固体 袋装 120t 熟石灰储

仓

3 活性炭 碳 149.52t/a 固体 袋装 15t 活性炭料

仓

4 氨水 NH3·H2O 724t/a 液体 储罐 8t 氨水储罐

5 阻垢剂 无磷环保阻垢剂 12t/a 固体 袋装 5t 辅助库房

6 螯合剂 硫酰胺类共聚物 251.52t/a 液体 桶装 10t 飞灰螯合

车间储罐

7 盐酸 HCl 8t/a 液体 储罐 2t 盐酸储罐

8 氢氧化

钠
NaOH 4t/a 液体 桶装 2t 氢氧化钠

钢筒



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

22

4.1.3生产工艺

垃圾车从物流口进入厂区，经过地磅秤称重后进入垃圾卸料平台，卸入垃圾

池（垃圾在垃圾池中存放3-5天脱除一定的渗滤液水分（17%～20%）后，热值得

以提高）。垃圾池是一个封闭式且正常运行时空气为负压的建筑物，采用半地下

结构。垃圾池内的垃圾通过垃圾吊车抓斗抓到焚烧炉给料斗，经溜槽落至给料炉

排，再由给料炉排均匀送入焚烧炉内燃烧（燃烧分为干燥、燃烧、燃烬，垃圾在

炉排上的停留时间约为2小时）。

垃圾燃烧所需的助燃空气因其作用不同分为一次风和二次风。一次风取自于

垃圾池，使垃圾池维持负压，确保池内臭气不会外逸。一次风经蒸汽空气预热器

加热后由一次风机送入炉内。二次风从锅炉房上部吸风，由二次风机加压后送入

炉膛，使炉膛烟气产生强烈湍流，以消除化学不完全燃烧损失和有利于飞灰中碳

粒的燃烬。所产生的烟气能够在燃烧室内维持850℃以上温度下的停留时间≥2秒，

垃圾燃烧后的炉渣热灼减率≤3%。

焚烧炉设有点火燃烧器和辅助燃烧器，用天然气作为辅助燃料。点火燃烧器

供点火升温用。当垃圾热值偏低、水份较高，炉膛出口烟气温度不能维持在850℃

以上，此时启用辅助燃烧器，以提高炉温和稳定燃烧。停炉过程中，辅助燃烧器

必须在停止垃圾进料前启动，直至炉排上垃圾燃烬为止。

垃圾在炉排上通过干燥、燃烧和燃烬三个区域，垃圾中的可燃份已完全燃烧，

灰渣落入出渣机，出渣机起水封和冷却渣作用，并将炉渣推送至灰渣贮坑。灰渣

贮坑上方设有桥式抓斗起重机。

垃圾燃烧产生的高温烟气经余热锅炉冷却至约200℃后进入烟气净化系统。

每套焚烧线配一套烟气净化系统，采用“SNCR炉内脱硝+半干式脱酸+干法喷射+

活性炭喷射+布袋除尘”的组合工艺。锅炉产生的烟气首先在炉内与喷入的尿素反

应脱除一部分氮氧化物，从余热锅炉出来后，烟气温度约200℃，进入半干式反

应塔，与喷入适量的冷却水和石灰浆充分混合，降低到160℃后进入布袋除尘器

脱除粉尘，在反应塔和布袋除尘器之间的烟道上喷入熟石灰粉和活性炭以脱除酸

性气体、重金属和二噁英，在布袋表面还可以进一步反应。烟气经布袋除掉烟气

中的粉尘及反应产物后，符合排放标准的烟气通过引风机送至烟囱排放至大气。

喷雾塔、布袋除尘器收集下来的飞灰及烟气处理系统的残余物，在厂内经水泥稳



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

23

定化处置并检测达标后，运至垃圾填埋场指定地点填埋。

余热锅炉以水为介质吸收高温烟气中的热量，产生4.0MPa，400℃的蒸汽，

供1台18MW凝汽式汽轮发电机组发电。产生的电力除供本厂使用外，多余电力

送入地区电网。项目年处理生活垃圾约33.3万吨，达产后年发电量约10412万度

（一期），除本厂自用2083万度外，大部分电力（8329万度）经110kv线路通过

宝马红星变电站并入区域电力网。项目工艺流程及产污环节见下图：

图 4-1 生产工艺流程图



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

24

4.1.4产污及治理分析

1、废水

厂区的废水主要包括垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、地磅区及引桥清

洗水、实验室废水、车辆冲洗水、主厂房冲洗水、除盐制备水、定排降温冷却水、

循环冷却系统排水和生活污水。

垃圾渗滤液、垃圾卸料平台冲洗废水、地磅区及引桥清洗水、实验室废水、

车辆冲洗水、主厂房冲洗水送渗滤液处理站，采用“预处理+调节池+IOC厌氧反

应器+MBR生化处理系统+TUF系统+RO反渗透系统”工艺处理后回用。

生活污水采用“格栅渠+调节池+缺氧池+MBR+消毒”一体化处理设施工艺处

理后回用厂区绿化。

除盐制备水、定排降温冷却水、循环冷却系统排水为清下水经厂内混合降温

后外排雨水管网。

表 4-2 厂区废水处理措施

废水类别 来源 产生量 主要污染物 排放规律 处理设施 排放去向

生活污水 员工生活 8 t/d COD、SS、
BOD5、氨氮

间歇

采用“格栅渠+
调节池+缺氧

池+MBR+消
毒”一体化处

理设施工艺

回用

垃圾渗滤

液
生活垃圾 275t/d

COD、SS、
BOD5、氨氮、

重金属（汞、

镉、总铬、六

价铬、砷、铅

等）

间歇

采用“预处理+
调节池+IOC
厌氧反应器

+MBR生化处

理系统+TUF
系统+RO反渗

透系统”

回用

垃圾卸料

平台冲洗

废水

垃圾卸料

平台冲洗
10t/d 间歇 回用

地磅区及

引桥清洗

水

地磅区及

引桥清洗
12t/d 间歇 回用

实验室废

水
化验 1 t/d 间歇 回用

车辆冲洗

水
车辆冲洗 6t t/d 间歇 回用

主厂房冲

洗水

主厂房冲

洗
10t/d 间歇 回用

除盐制备

水
除盐制备 68 t/d / 间歇 /

球溪河
定排降温

冷却水
降温冷却 85 t/d / 间歇 /

循环冷却

系统排水

循环冷却

系统
358 t/d / 间歇 /



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

25

图 4-2 渗滤液处理站工艺流程图

2、废气

工业废气主要包括垃圾池散发的恶臭、焚烧炉烟气、石灰浆制备系统石灰料

仓粉尘、飞灰固化系统水泥储仓粉尘和飞灰储仓粉尘等。

（1）垃圾焚烧废气

垃圾成分复杂，焚烧过程产生的烟气主要污染物包括颗粒物、酸性气体

（HCl、HF、SO2、NOx）、重金属和二噁英类，通过严格控制工艺参数（炉膛

内焚烧温度≥850℃，炉膛内烟气停留时间≥2 s）并采用“SNCR炉内脱硝+半干式

脱酸＋干石灰喷射＋活性碳吸附+布袋除尘器”组合净化工艺处理，2台焚烧炉处

理后的烟气经合并由 1根 80米的排气筒排放。

（2）恶臭气体

恶臭主要来源于垃圾运输和卸料过程、垃圾堆放在垃圾贮坑内、渗滤液处理



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

26

站，主要成分为 H2S、NH3等，运输过程采用封闭式的垃圾运输车，卸料大厅设

置植物液喷洒除臭设备，垃圾贮坑全密闭负压设计，垃圾贮坑顶部设置带活性炭

过滤装置的一次风和二次风抽气口，储渣池微负压，渗滤液处理站产臭单元做好

密闭，储渣池和渗滤液收集的臭气引入炉内焚烧，少量未收集到的恶臭无组织排

放。

（3）石灰储仓装粉尘

在石灰浆制备系统在装料时采取自动投料和人工投料，有少量的粉尘产生。

（4）水泥、飞灰储仓逸散粉尘

飞灰固化过程是全密闭的，飞灰固化系统产生的粉尘主要在飞灰储仓和水泥

料仓，水泥储仓和飞灰储仓在装料过程均会伴随有粉尘逸散。

表 4-3 厂区废气处理措施

废气名称 来源 主要污染物 治理工艺 排放方式

焚烧烟气 垃圾焚烧

重金属（汞、镉、

铊、锑、砷、铅、

铬、钴、铜、锰、

镍等）、二噁英

等

采用“SNCR炉内脱

硝＋半干式、干式脱

酸＋活性炭吸附＋布

袋除尘”工艺处理后，

经80m高烟囱排放

有组织

恶臭气体
垃圾的发酵和渗

滤液发酵等
H2S、NH3等

密闭、抽风、负压，

送焚烧炉焚烧
有组织

石灰储仓装粉尘 石灰浆制备系统 颗粒物 由布袋除尘器处理 有组织

飞灰储仓逸散粉

尘
飞灰固化系统

汞、砷、硒、铍、

总铬、镍、铜、

锌、铅、镉、钡、

六价铬

由布袋除尘器处理 有组织

3、工业固废

固废分为一般固废和危险废物，各类固体废物分类收集、暂存并合法处置，

固废暂存区做好“三防”措施，建立了固废台账，张贴了固废管理制度并张贴上墙，

固废暂存间、各类固废均设有相应标识标牌。

（1）一般固废

①炉渣：来源于垃圾焚烧，暂存于渣池，外运综合利用。

②泥沙：来源于河水净化系统，外运综合利用。

③废活性炭：来源于垃圾储坑除臭用活性炭，定期更换后送焚烧炉焚烧处置。

④污泥：来源于渗滤液处理站污泥，送焚烧炉焚烧处置。

⑤生活垃圾：同入厂垃圾一并焚烧处置。



仁寿川能环保能源有限公司土壤和地下水自行监测报告（2023年度）

27

（2）危险废物